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성수중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(본예산)

성수중학교



성수중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-18 예산액 202,903,000

제 1 조   2023학년도 성수중학교회계  세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 202,903,000원으로 하며 

            세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제 2 조   2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제 3 조   2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다

제 4 조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

           심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,

           이는 차기 추가경정예산에 반영한다

           다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

           학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 5 조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서규정에 

           의하여 이용할 수 있다.

            1. 교육공무직원 인건비

            2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 성수중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 196,597 337,663 202,903 6,306 3.2 -134,760 -39.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,360 1.6

학생복지/교육격차 해소 32,179 15.8

기본적 교육활동 48,876 24

선택적 교육활동 29,986 14.7

교육활동 지원 25,051 12.3

학교 일반운영 59,757 29.4

학교 재무활동 3,694 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 186,357 91.8

자체수입 학부모부담수입 12,946 6.3

자체수입 행정활동수입 500 0.2

기타수입 전년도이월금 3,100 1.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 186,357 180,381 5,976

1.지방교육행정기관이전수입 186,357 180,381 5,976

1.교육비특별회계전입금수입 186,357 180,381 5,976

1.교육비특별회계전입금 186,357 180,381 5,976

1.학교운영비전입금 186,357 180,381 5,976 학교기본운영비 : 186,357,000원 * 1교 = 186,357,000

2.자체수입 13,446 13,236 210

1.학부모부담수입 12,946 12,736 210

1.수익자부담수입 12,946 12,736 210

1.급식비 12,946 12,736 210

1.급식비 12,946 11,592 1,354 교직원급식비 : 5,000원*14명*184일= 12,880,000

영어체험센터인솔교사급식비 : 5,500원*6명*2

회=
66,000

2.우유급식비 0 1,144 -1,144

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0 학교시설사용료 : 50,000원*5회 = 250,000

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 이자수입 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0 기타행정활동수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 3,100 2,980 120

1.전년도이월금 3,100 2,980 120

1.순세계잉여금 3,100 2,980 120

1.순세계잉여금 3,100 2,980 120

1.순세계잉여금 3,100 2,980 120 순세계잉여금 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

세입합계 202,903 196,597 6,306
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,360 2,100 1,260

1.기타 교직원보수 2,060 700 1,360

1.교직원대체인건비 2,060 700 1,360

1.교원대체인건비 1,260 0 1,260

1.기간제교원인건비 1,260 0 1,260 시간강사인건비 : 32,000원*15시간*2회= 960,000

시간강사교통비 : 10,000원*30일= 300,000

2.직원대체인건비 800 400 400

1.기간제근로자인건비 800 400 400
급식차량운전원대체인건비 : 10,000원*4시

간*20일=
800,000

3.기간제교원인건비 0 300 -300

1.기간제교원인건비 0 300 -300

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,400 -100

1.교직원역량강화 1,000 1,400 -400

1.직무연수 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400 교원연수비 : 100,000원*10명 1,000,000

2.교직원복지 300 0 300

1.교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,179 29,032 3,147

1.급식 관리 16,246 14,943 1,303

1.학교급식운영 16,246 14,943 1,303

1.우유급식비 0 1,144 -1,144

1.우유급식비 0 1,144 -1,144

2.급식운영비 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,500 1,200 300 급식소모품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.비조리교급식비 14,746 12,599 2,147

1.전출금 14,746 12,599 2,147
비조리교급식비전출 : 5,000원*14명*184일

=
12,880,000

조리교종사원초과인건비 : 800,000원*1교= 800,000

초과급식비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영어체험센터인솔교사급식비 : 5,500원*6

명*2회=
66,000

2.보건관리 12,612 10,674 1,938

1.학생및교직원보건안전관리 5,612 5,724 -112

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.학생건강검사 362 274 88

1.학생복지비 362 274 88 건강검사(1학년) : 30,000원*10명= 300,000

구강검사(전교생) : 30,000원*1회= 30,000

소변검사(2,3학년) : 2,000원*16명= 32,000

3.보건실운영 600 800 -200

1.학생복지비 600 800 -200 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

보건실관리 및 물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.보건교육 0 750 -750

1.운영수당 0 550 -550

2.교육운영비 0 200 -200

6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 방역물품구입비 : 150,000원*2회*4학급= 1,200,000

방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

9.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

10.보건교육 750 0 750

1.운영수당 750 0 750 보건교육 : 100,000원*3회= 300,000

심폐소생술교육 : 100,000원*2회= 200,000

자동심장충격기용품 : 250,000원*1회= 250,000

2.학교환경위생관리 7,000 4,950 2,050

1.먹는물관리 1,920 2,070 -150

1.일반수용비 1,920 2,070 -150 정수기유지보수 : 150,000원*12월= 1,800,000

수질검사료 : 30,000원*4회= 120,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 5,080 2,880 2,200

1.일반수용비 5,080 2,880 2,200 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기순환기필터교체비 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

3.학생복지 3,321 3,415 -94

1.학생복지운영 3,321 3,415 -94

1.졸업앨범제작 840 415 425

1.교육운영비 840 415 425 졸업앨범제작 : 120,000원*7권= 840,000

2.학생교과서구입 2,481 3,000 -519

1.교육운영비 2,481 3,000 -519 교과서구입 : 2,481,000원*1회 2,481,000

3.기본적 교육활동 48,876 55,741 -6,865

1.교과 활동 22,560 16,015 6,545

1.교과활동지원 3,820 2,480 1,340

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0 보결수당 : 10,000원*10회= 100,000

2.기초학력지도 3,000 1,660 1,340

1.운영수당 2,600 1,500 1,100 강사료 : 30,000원*80시간= 2,400,000

협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 400 160 240 교육용소모품구입 : 50,000원*8명= 400,000

3.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0 협의회(시험관련) : 80,000원*4회= 320,000

4.학생평가운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교과관련우수자시상 : 10,000원*15명*2회= 300,000

교육용소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0 교육용품 : 90,000원*2회= 180,000

백일장및독후감대회운영 : 90,000원*2회= 180,000

3.사회 교과활동 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 300,000원*1회= 300,000

4.수학 교과활동 5,240 230 5,010

1.교과운영 240 230 10

1.교육운영비 240 230 10 교육용품 : 10,000원*24명= 240,000

2.수학교육나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600 프로그램 강사비 : 30,000원*20명= 600,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 시상 : 10,000원*24명*2= 480,000

식비 : 8,000원*24명*4회= 768,000

간식 : 3,000원*24명*10회= 720,000

용품구입 : 358,000원*4회= 1,432,000

프로그램 체험교통비 : 400,000원*2회= 800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 프로그램 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.과학 교과활동 2,515 2,915 -400

1.교과운영 940 1,340 -400

1.교육운영비 540 540 0 교육용품 : 60,000원*9회= 540,000

2.학습준비물 400 800 -400 실험실습재료비 : 80,000원*5회= 400,000

2.기술,가정 1,575 1,575 0

1.교육운영비 450 450 0 교육용품 : 225,000원*2회= 450,000

2.학습준비물 1,125 1,125 0 수업및실습재료비 : 225,000원*5회= 1,125,000

6.체육 교과활동 3,625 4,230 -605

1.교과운영 3,625 4,230 -605

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 3,225 3,830 -605 축구공외3종 : 60,000원*20개= 1,200,000

배드민턴라켓수리 : 15,000원*23개= 345,000

배드민턴셔틀콕 : 18,000원*30타= 540,000

학생체육복구입 : 120,000원*7벌= 840,000

대회출전비 : 15,000원*10명*2회= 300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 교육용품 : 300,000원*4회= 1,200,000

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 250,000원*2회= 500,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 한문교육용품 : 200,000원*1회 200,000

10.특수교육교과활동 4,800 3,600 1,200

1.교과운영 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200 교육용품 : 400,000원*4회= 1,600,000

장애이해교육 : 600,000원*1회= 600,000

통합학급지원비(완전통합) : 300,000원*2

회=
600,000

사회적응활동및직업체험 : 200,000원*10회

=
2,000,000

2.창의적 체험활동 21,066 31,406 -10,340

1.자율활동 9,756 9,756 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학생자치회운영 : 100,000원*4회= 400,000

생일축하경비 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.학예회 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0 축제체험활동비 : 150,000원*3학년= 450,000

축제공연운영비 : 300,000원*5종= 1,500,000

축제준비물품 등 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학급교육활동경비 : 250,000원*4학급= 1,000,000

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 대회출전경비및용품 : 200,000원*1회= 200,000
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5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 행사용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

6.학교특색사업 1,606 1,606 0

1.교육운영비 1,606 1,606 0 흙사랑체험용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

사제동행입장료 : 5,000원*23명= 115,000

사제동행중식비 : 14,000원*23명= 322,000

사제동행학생간식비 : 3,000원*23명= 69,000

사제동행지원차량유류비 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 야생화텃밭가꾸기 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 7,960 14,760 -6,800

1.수학여행 7,960 14,760 -6,800

1.교육운영비 7,960 14,760 -6,800 학생경비 : 210,000원*23명= 4,830,000

인솔교사경비 : 210,000원*11명= 2,310,000

사전답사경비 : 410,000원*2명= 820,000

3.봉사활동 150 90 60

1.학생봉사활동 150 90 60

1.교육운영비 150 90 60 봉사활동용품 : 150,000원*1회= 150,000

4.진로활동 3,200 6,800 -3,600

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 적성검사비 등 : 200,000원*1회= 200,000

2.진로계획활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 진로지도강사비 : 100,000원*2회= 200,000

3.진로체험활동 2,800 6,400 -3,600

1.교육운영비 2,800 6,400 -3,600 체험활동비 : 300,000원*2회= 600,000

교육용품 : 200,000원*1회= 200,000

진로캠프 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.자유학기(년) 활동 5,250 8,320 -3,070
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1.자유학기(년)제활동 5,250 8,320 -3,070

1.진로탐색활동 1,900 3,000 -1,100

1.운영수당 400 400 0 강사수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 1,500 2,600 -1,100 정기고사진로체험 : 300,000원*4회= 1,200,000

교과진로탐색 : 300,000원*1회= 300,000

2.주제선택활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 프로그램운영비 : 200,000원*4회= 800,000

3.예술,체육활동 2,100 1,900 200

1.운영수당 1,300 1,300 0 프로그램강사비 : 1,300,000원*1과목= 1,300,000

2.교육운영비 800 600 200 프로그램운영비 : 200,000원*4회= 800,000

4.동아리활동 300 2,200 -1,900

1.운영수당 0 1,300 -1,300

2.교육운영비 300 900 -600 동아리활동운영비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교직원연수비 150 420 -270

1.교육운영비 150 420 -270 교직원연수 : 150,000원*1회= 150,000

4.선택적 교육활동 29,986 26,355 3,631

1.방과후학교 운영 2,655 2,655 0

1.방과후학교운영 2,655 2,655 0

1.특기적성교육 2,655 2,655 0

1.운영수당 800 555 245 강사비 : 40,000원*20시간 800,000

2.교육운영비 1,855 2,100 -245 수업용품등 : 271,000원*5회= 1,355,000

학생동아리활동지원 : 250,000원*2회= 500,000

2.독서활동 6,831 3,200 3,631

1.독서활동운영 6,831 3,200 3,631

1.도서구입 5,331 3,000 2,331

1.교육운영비 210 0 210 구입도서바코드작업 : 700원*150권*2회= 210,000

2.도서구입비 5,121 3,000 2,121 도서구입 : 17,070원*150권*2회= 5,121,000

2.도서관운영 1,500 200 1,300
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1.교육운영비 500 200 300 도서실운영용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 도서실물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교기육성 20,000 20,000 0

1.교기운영 20,000 20,000 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 14,800 15,170 -370 강사비 : 40,000원*370시간= 14,800,000

2.교육운영비 5,200 4,830 370 악기수리및소모품구입 : 350,000원*2회= 700,000

단복구입비 : 30,000원*50명= 1,500,000

토요간식비 : 3,000원*40명*25주= 3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0 강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 200 200 0 캠페인 및 체험활동비 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육활동 지원 25,051 21,786 3,265

1.교무업무 운영 6,805 6,595 210

1.교무학사운영 6,805 6,595 210

1.교무학사운영 2,375 1,975 400

1.일반수용비 1,100 1,100 0 행사현수막제작 : 100,000원*4회= 400,000

교무실 사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

교무수첩구입 : 20,000원*15권= 300,000

2.교육운영비 1,275 875 400 교육계획서제작 : 5,000원*25부= 125,000

학교현황판제작 : 150,000원*5종= 750,000

신입생오리엔테이션강사비 : 150,000원*1

회=
150,000

성수산일기구입비 : 25,000원*11권= 250,000

2.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0 행사용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과,식사등구입 : 100,000원*2회= 200,000
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3.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.환경정리 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0 환경정리및청소용품 : 315,000원*2회= 630,000

5.교육과정워크숍 2,800 2,990 -190

1.일반수용비 2,150 2,150 0 숙박비 : 250,000원*3실= 750,000

차량비 : 700,000원*2일= 1,400,000

2.여비 260 420 -160 식비 : 20,000원*13명= 260,000

3.일반업무추진비 390 420 -30 협의회비 : 30,000원*13명= 390,000

2.생활지도운영 1,746 2,246 -500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.위(wee)클래스운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 상담실운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

강사수당 : 300,000원*1명= 300,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0 폭력예방교육강사비 : 200,000원*2회= 400,000

인권교육강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 폭력예방교육용품 : 100,000원*4회= 400,000

3.학생안전교육 46 46 0

1.안전교육 46 46 0

1.교육운영비 46 46 0 안전교육체험비 : 2,000원*23명= 46,000

3.학습지원실 운영 8,500 8,500 0

1.정보화실운영 8,500 8,500 0

1.학교정보화지원 8,300 8,300 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 전산유지보수용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0 교육용,실습용토너외 : 250,000원*10회= 2,500,000
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컴퓨터등장비수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 2,400 2,400 0 모니터,프린터등 : 800,000원*3대= 2,400,000

2.온라인교육인프라구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 온라인교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.교육여건 개선 8,000 4,445 3,555

1.교육환경개선 8,000 4,445 3,555

1.교실환경개선 8,000 4,445 3,555

1.비품구입비 8,000 4,445 3,555 교육환경개선비 : 800,000원*10종= 8,000,000

6.학교 일반운영 59,757 61,583 -1,826

1.학교기관 운영 29,446 30,815 -1,369

1.부서기본운영 20,522 18,215 2,307

1.교장실운영 6,390 6,360 30

1.일반업무추진비 3,390 3,360 30 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원간담회 : 20,000원*14명*5회= 1,400,000

접대용다과,식사 : 120,000원*12회= 1,440,000

교직원자치회운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 14,132 11,855 2,277

1.일반수용비 3,470 3,243 227 사무용품구입 : 150,000원*10월= 1,500,000

복사용지등 : 20,000원*25박스= 500,000

프린터토너등 : 60,000원*10월= 600,000

업무용도서등 : 150,000원*1종= 150,000

간행물구독료 : 120,000원*4분기= 480,000

학교장터이용수수료 : 20,000원*12월= 240,000

2.기타공공요금 50 100 -50 재정보증보험료 : 10,000원*5명= 50,000

3.여비 10,500 8,400 2,100 관내외출장여비 : 25,000원*14명*30회= 10,500,000

4.교직원복지비 112 112 0 특근매식비 : 8,000원*7명*2회= 112,000

2.행정지원인력운용 8,924 12,600 -3,676
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1.시설관리원인건비 8,924 12,600 -3,676

1.기간제근로자인건비 8,524 12,000 -3,476 초과분인건비 : 10,000원*53시간*12월= 6,360,000

초과분연차수당 : 10,000원*22시간= 220,000

초과분퇴직금 : 30,000원*30일= 900,000

초과분4대보험기관부담금 : 87,000원*12월

=
1,044,000

2.교직원복지비 400 600 -200 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.시설 장비 유지 28,751 29,008 -257

1.학교시설장비유지 28,751 29,008 -257

1.공공요금및제세공과금 11,976 11,916 60

1.전기요금 4,800 4,800 0 전기요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 5,376 5,316 60 전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

우편요금 : 8,000원*12월= 96,000

인터넷통신비 : 320,000원*12월= 3,840,000

유선방송료 : 30,000원*12월= 360,000

2.시설관리용역 3,012 3,360 -348

1.일반수용비 3,012 3,360 -348 전기안전관리용역비 : 140,000원*12월= 1,680,000

소방시설관리용역비 : 111,000원*12월= 1,332,000

3.시설일반관리 10,963 10,932 31

1.일반수용비 10,963 10,932 31 시설소모품구입 : 400,000원*12월= 4,800,000

소규모수선비 : 900,000원*5회= 4,500,000

보통인부임 : 84,300원*5명*2회= 843,000

폐기물처리비 : 380,000원*1회= 380,000

청소용걸레교체비 : 44,000원*10월= 440,000

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 화장실소모품구입 : 100,000원*4회= 400,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 무인기계경비용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,560 1,760 -200

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0 회의참석실비(여비) : 10,000원*4명*4회= 160,000

2.일반업무추진비 600 600 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 학부모동아리지원 : 500,000원*1회 500,000

2.학부모교육 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200 학부모아카데미 : 300,000원*1회 300,000

7.학교 재무활동 3,694 0 3,694

1.예비비 3,694 0 3,694

1.예비비 3,694 0 3,694

1.예비비 3,694 0 3,694

1.예비비 3,694 0 3,694 예비비 : 3,694,000원*1회= 3,694,000

세출합계 202,903 196,597 6,306
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